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ABSTRAKT

Témou diplomovej práce bolo popísať JavaScriptové nástroje pre tvorbu front-endovej časti

webovej aplikácie, ako aj nástroje pracujúce s grafickým formátom SVG. Hlavným cieľom

bolo vybrať vhodné nástroje a implementovať dynamický rezervačný systém

s interaktívnym používateľským rozhraním, ktorý by bol modulárny a použiteľný v už

existujúcich projektoch.

Teoretická časť sa zaoberá popisom voľne dostupných JavaScriptových nástrojov

určených pre tvorbu front-endu, ako aj popisom návrhového vzoru MVC, ktorý väčšina

z nich používa. Taktiež sú tu popísané nástroje určené pre tvorbu a manipuláciu grafických

útvarov formátu SVG.

Praktická časť obsahuje návrh aplikácie, porovnanie SVG nástrojov a tiež návrh

modulárnej štruktúry a možnosť znovu použitia aplikácie. Ďalej je v rámci praktickej časti

popísaný výber vhodných nástrojov, implementácia a publikácia výslednej aplikácie.

Kľúčové slová: SVG, rezervačný systém, webová aplikácia, JavaScript framework

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis was to describe JavaScript tools for creating a front-end part

of a web application, as well as tools working with the SVG graphic format. The main goal

was to select suitable tools and implement a dynamic reservation system with an interactive

user interface, that would be modular and usable in existing projects.

The theoretical part deals with the description of freely available JavaScript tools for

creating a front-end, as well as a description of the MVC design pattern, which most of them

use. Tools for creating and manipulating SVG graphics are also described here.

The practical part contains the design of the application, comparison of SVG tools

and also the design of a modular structure and the possibility of reusing the application.

Furthermore, the practical part describes the selection of suitable tools, implementation and

publication of the final application.

Keywords: SVG, reservation system, web application, JavaScript framework

Rád by som sa poďakoval svojmu vedúcemu Ing. Radkovi Valovi, Ph.D. za cenné rady

a pripomienky poskytnuté pri tvorbe tejto práce.

Prehlasujem, že odovzdaná verzia diplomovej práce a verzia elektronická nahratá do

IS/STAG sú totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČASŤ ................................................................................................ 10

1 JAVASCRIPT NÁSTROJE PRE NÁVRH INTERAKTÍVNEHO

POUŽÍVATEĽSKÉHO ROZHRANIA WEBOVEJ APLIKÁCIE ..................... 11

1.1 JAVASCRIPT KNIŽNICA ......................................................................................... 11

1.2 JAVASCRIPT FRAMEWORK ................................................................................... 11

1.3 NÁVRHOVÝ VZOR MODEL-VIEW-CONTROLLER ................................................... 11

1.3.1 Model ........................................................................................................... 12

1.3.2 View ............................................................................................................. 12
1.3.3 Controller ..................................................................................................... 13

1.4 REACT .................................................................................................................. 13

1.4.1 React JSX ..................................................................................................... 15

1.5 VUE ...................................................................................................................... 15

1.6 ANGULAR ............................................................................................................. 16

1.6.1 TypeScript .................................................................................................... 19

1.6.2 RxJS ............................................................................................................. 19

1.7 AURELIA .............................................................................................................. 19

2 NÁSTROJE VYUŽÍVAJÚCE GRAFICKÝ FORMÁT SVG .............................. 21

2.1 DOSTUPNÉ JAVASCRIPTOVÉ SVG KNIŽNICE ........................................................ 22

2.1.1 SVG.js .......................................................................................................... 23
2.1.2 Raphael.js ..................................................................................................... 24

2.1.3 Snap.svg ....................................................................................................... 25
2.1.4 D3.js ............................................................................................................. 26
2.1.5 P5.js .............................................................................................................. 27

2.1.6 Two.js ........................................................................................................... 28

II PRAKTICKÁ ČASŤ ................................................................................................... 30

3 NÁVRH APLIKÁCIE REZERVAČNÉHO SYSTÉMU A POROVNANIE

SVG KNIŽNÍC ......................................................................................................... 31

3.1 ONLINE REZERVAČNÝ SYSTÉM ............................................................................. 31

3.2 POUŽÍVATEĽSKÉ ROZHRANIE APLIKÁCIE .............................................................. 32

3.2.1 Návrh interaktívneho používateľského rozhrania ........................................ 32

3.3 MODULÁRNOSŤ A ZNOVU POUŽITIE APLIKÁCIE .................................................... 32

3.4 POŽADOVANÁ FUNKCIONALITA APLIKÁCIE .......................................................... 33

3.4.1 Prístup a funkcie administrátora ................................................................... 34
3.4.2 Prístup koncového používateľa .................................................................... 35

3.5 POROVNANIE JEDNOTLIVÝCH SVG KNIŽNÍC......................................................... 37

4 VÝBER VHODNÝCH NÁSTROJOV A TECHNOLÓGIÍ PRE

IMPLEMENTÁCIU ................................................................................................. 40

4.1 FRAMEWORK ANGULAR ....................................................................................... 40

4.2 NPM .................................................................................................................... 40

4.3 JAVASCRIPTOVÁ KNIŽNICA SVG.JS...................................................................... 40

4.4 FIREBASE ............................................................................................................. 40

4.4.1 Cloud Firestore ............................................................................................. 41

4.5 BOOTSTRAP .......................................................................................................... 42

4.6 FONT AWESOME ................................................................................................... 43

4.7 PRIMENG ............................................................................................................. 43

4.8 CHARTS.JS ............................................................................................................ 44

5 IMPLEMENTÁCIA APLIKÁCIE ......................................................................... 45

5.1 SÚBOROVÁ ŠTRUKTÚRA PROJEKTU ....................................................................... 45

5.2 HIERARCHIA KOMPONENTOV................................................................................ 47

5.3 DÁTOVÝ MODEL APLIKÁCIE ................................................................................. 49

5.4 ULOŽENIE DÁT V DATABÁZE A MANIPULÁCIA S NIMI ........................................... 50

5.5 IMPLEMENTÁCIA POŽADOVANÝCH FUNKCIÍ .......................................................... 51

5.5.1 Prehľad všetkých podujatí a zmazanie podujatia ......................................... 52

5.5.2 Vytvorenie nového podujatia ....................................................................... 53

5.5.3 Detail a úprava podujatia ............................................................................. 54
5.5.4 Nastavenie dátumu a času obdobia rezervácií.............................................. 56
5.5.5 Pridanie alebo zmena mapy podujatia .......................................................... 57

5.5.6 Vytvorenie nového miesta ............................................................................ 58
5.5.7 Zmena stavu obsadenosti, úprava a zmazanie miesta .................................. 59

5.5.8 Rezervácia miesta ......................................................................................... 60
5.5.9 Rýchla odozva na zmeny ............................................................................. 61
5.5.10 Pozdržanie miesta pre používateľa na určitý čas ......................................... 61
5.5.11 Farebné odlíšenie miest podľa vlastností ..................................................... 62

5.6 PUBLIKÁCIA REZERVAČNÉHO SYSTÉMU AKO OPEN SOURCE ................................. 62

5.6.1 Popis vstupov a výstupov komponentov aplikácie ...................................... 62

ZÁVER ............................................................................................................................... 65

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ........................................................................... 66

ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK ................................................ 68

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 69

ZOZNAM TABULIEK ..................................................................................................... 70

ZOZNAM PRÍLOH ........................................................................................................... 71

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Vo svete webových aplikácií sa čoraz viac začínajú používať JavaScriptové nástroje

a frameworky, ktoré zakladajú najmä na svojej modularite a prehľadnej architektúre

aplikácií. Pomocou týchto nástrojov je tiež možné vytvárať moderné aplikácie

s interaktívnym používateľským rozhraním, ktoré okamžite reaguje na zmenu dát.

Pri aplikáciách, ktoré obsahujú používateľské rozhrania so zložitejšími vektorovými

prvkami grafiky, je možné použiť JavaScriptové nástroje pre prácu s SVG formátom.

Takýchto nástrojov je voľne dostupných viac, a každý má svoje výhody, či nevýhody.

S využitím týchto nástrojov je možné vytvárať webové aplikácie s netradičnými

a veľmi dynamickými používateľskými rozhraniami. Keďže takto implementované

aplikácie sú modulárne, je možné ich jednoducho znovu použiť. Túto myšlienku poníma aj

výsledná aplikácia tejto práce. Jedná sa o dynamický interaktívny rezervačný systém, ktorý


[…]


vytvorení projektu na: https://console.firebase.google.com/ je kód pre spojenie automaticky

vygenerovaný. Možnosť použitia inej backendovej technológie je popísaná v podkapitole

5.4. Podrobnejšia dokumentácia sa nachádza priamo v GitHub repozitári.

Odkaz na GitHub repozitár: https://github.com/martin-butko/angular-place-reservation

5.6.1 Popis vstupov a výstupov komponentov aplikácie

Vstupy a výstupy komponentov slúžia pre komunikáciu medzi sebou a pre komunikáciu so

zvyškom aplikácie. Obsahujú prednastavené hodnoty, ktoré je možné zmeniť. Zmena ich

https://console.firebase.google.com/
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hodnôt je možná v šablóne, v rámci HTML tagu daného komponentu. Na hodnoty výstupov

je možné nastaviť aj funkcie. Napríklad:

<app-component [vstup]=“hodnotaVstupu“ (výstup)=“hodnotaVýstupu“></app-

component>

Komponent reservations

Tento komponent sa do šablóny vkladá tagom <app-reservations></app-reservations>

a poskytuje vstupy, ktoré sú popísané v tabuľke (Tab. 5).

Tab. 5. Vstupy komponentu reservations

Názov Typ Popis Predvolená

hodnota

isAdmin boolean Určuje, či používateľ

vlastní rolu administrátora

false

userKey reťazec Identifikačný kľúč

používateľa

''

userInfo

reťazec Informácie o používateľovi ''

Komponent reservation-detail

Do šablóny sa vkladá tagom <app-reservation-detail></app-reservation-detail>

a poskytuje vstupy a výstupy popísané v tabuľke (Tab. 6).

Tab. 6. Vstupy a výstupy komponentu reservation-detail

Názov Typ Popis Predvolená

hodnota

Vstupy

isAdmin boolean Určuje, či používateľ

vlastní rolu

administrátora

false

userKey reťazec Identifikačný kľúč

používateľa

''

userInfo reťazec Informácie

o používateľovi

''

reservationSchemeKey reťazec Identifikačný kľúč

podujatia, ktorého detail

má byť zobrazený

null

canvasWidth

číslo Šírka SVG plátna v

pixeloch

500

canvasHeight

číslo Výška SVG plátna v

pixeloch

500
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minShapeSize číslo Minimálna veľkosť

miesta v pixeloch (šírka

aj výška)

20

maxShapeSize číslo Maximálna veľkosť

miesta v pixeloch (šírka

aj výška)

150

minutesToHold číslo Počet minút na koľko je

miesto pozdržané pre

používateľa

10

Výstupy

onGoBack EventEmitter Udalosť, ktorá sa zavolá

po kliknutí na tlačidlo

Späť na zoznam

Metóda

onGoBack() z

komponentu

reservations
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ZÁVER

V rámci diplomovej práce boli popísané moderné JavaScriptové nástroje, ktoré uľahčujú

vývoj interaktívnych aplikácií a čoraz viac sú používané v rámci vývoja webových aplikácií.

Popísané boli aj JavaScriptové knižnice, ktoré pracujú s vektorovým formátom SVG a tak

umožňujú tvoriť unikátne používateľské rozhrania. Tieto SVG knižnice boli tiež porovnané

na základe kritérií akými sú cieľ knižnice, dokumentácia, syntax, aktuálnosť knižnice

a podobne. Následne na základe tohto porovnania bola vybratá vhodná SVG knižnica, ako

aj iné užitočné technológie pre implementáciu výslednej webovej aplikácie. Medzi hlavné

technológie použité pri implementácií patria: framework Angular, backendová platforma

Firebase a knižnica SVG.js, ktorá sa stará o správu a manipuláciu vektorových útvarov

v rámci výslednej aplikácie.

Výstupom práce je webová aplikácia predstavujúca dynamický rezervačný systém, ktorý

umožňuje vytváranie rezervačných schém pre rôzne typy podujatí, ako napríklad kiná,

workshopy a iné. Administrátorovi aplikácie je umožnené pre jednotlivé podujatia vytvárať

miesta určené k rezervácií. Predmetné miesta je možné umiestniť kdekoľvek na SVG plátno

pomocou funkcie drag and drop. Miesta je tiež možné ľubovoľne otáčať, meniť im veľkosť

alebo je možné vybrať ich tvar. Ako pozadie plátna sa dá nastaviť ľubovoľný obrázok

predstavujúci mapu alebo priestory podujatia. Spustenie a koniec rezervácií je tiež možné

nastaviť na časové obdobie. Pri prezeraní miesta používateľom je vybraté miesto preňho

pozdržané na určitý čas, ktorý znázorňuje aj časovač a v tom období ku tomuto miestu

nemajú ostatní používatelia prístup.

Táto aplikácia je modulárna a je možné ju použiť aj v iných projektoch využívajúcich front-

endový framework Angular. Rezervačný systém je publikovaný ako open source a tak

poskytuje komunite používateľov jednoduchšiu správu rezervácií, bez nutnosti

implementácie statických riešení. V rámci aplikácie sa podarilo implementovať všetky

funkčné aj nefunkčné požiadavky. Veľkou výhodou je aj možnosť použitia ľubovoľnej

backendovej technológie, kedy stačí prepísať metódy v súboroch služieb, ktoré tvoria

spojenie so serverom.

Tento webový rezervačný systém by bolo v budúcnosti možné obohatiť o nové funkcie, ako

napríklad kopírovanie podujatí alebo možnosť usporiadania miest do mriežky. Aplikácia by

tiež mohla byť optimalizovaná podľa prípadných požiadaviek zo strany komunity jej

používateľov a rozšírená o viacero jazykových lokalizácií.
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PRÍLOHA P I: CD DISK

Na disku formátu CD sa nachádza:

 elektronická verzia diplomovej práce vo formáte PDF

 zdrojové kódy výstupnej aplikácie
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