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Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem méně než 5% shodnosti. Práce není

plagiát. Vyšší míra shody byla nalezena pouze v přiložených souborech knihovny Angular, která je

standardním nástrojem a její kód nebyl nijak měněn.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Text teoretické práce je logicky členěn a dostatečně popisuje technologie a vývojové nástroje

potřebné pro práci praktickou. V té lze nalézt kvalitní srovnání knihoven pro práci s formátem

SVG, všetně doporučených scénářů užití. Praktickým výstupem práce je nástroj pro řešení

rezervace míst pomocí definice oblastí k rezervaci na podkladovém pozadí. Kód je přehledně psán a

modul je rozčleněn do komponent dle nejlepších doporučení. Vytkl bych snad jen omezené

možnosti editace definovaných míst a menší možnosti uživatelské konfigurace celého modulu.

Zvolené technologie však odpovídají moderním trendům a díky publikaci praktického výstupu pod

Open Source licencí tak přibyl komunitě Angular vývojářů hodnotný rezervační modul

integrovatelný a v praxi využitelný v informačních systémech využívající daný framework.
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